
1998 1999 2000

A.1. INGRESOS CORRIENTES 2.724.735.825 3.327.231.592 3.291.975.426

A.1.1.  INGRESOS TRIBUTARIOS 1.691.775.691 2.332.749.606 2.262.614.336
1.1.1.   Impuetos Directos 978.779.828 1.258.963.486 1.033.328.122
1.1.1.1. Predial Unificado 978.779.828 1.247.523.468 954.450.321
1.1.1.2. Impuesto vehiculos automotores 0 11.440.018 78.877.801
1.1.2. Impuestos Indirectos 712.995.863 1.073.786.120 1.229.286.214
1.1.2.01. Industria y Comercio 306.467.706 373.778.696 318.270.253
1.1.2.02. Avisos y Tableros 44.862.139 54.176.352 45.197.534
1.1.2.03. Espectáculos Públicos 105.000 1.209.393 1.283.210
1.1.2.04. Juegos Permitidos 1.655.421 275.000 177.641
1.1.2.07. Deguello de Ganado Menor 2.962.620 3.293.794 3.469.014
1.1.2.08. Ventas ambulantes 11.173.664 18.372.275 8.369.021
1.1.2.13. Soibretasa al combustible automotor 326.093.919 604.940.643 833.644.000
1.1.2.14. Demarcación y construcción 17.730.505 15.170.837 17.530.839
1.1.2.15. Otros Impuestos indirectos 1.944.889 2.569.130 1.344.702

A.1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.032.960.134 994.481.986 1.029.361.090
1.2.1. Tasas, Derechos y Contribuciones 295.793.270 171.685.296 252.463.798
1.2.1.01. Guías de movilización 6.146.250 8.210.907 7.563.050
1.2.1.02. Ocupación de vías 6.628.841 19.248.319 7.665.147
1.2.1.03. Pesas y medidas 79.900.060 2.992.798 2.114.626
1.2.1.04. Expedicción de documentos 89.290.864 58.412.545 64.832.684
1.2.1.05. Alumbrado público 15.959.020 10.756.625 39.133.048
1.2.1.06. Contribución de valorización 3.560.487 2.386.000 0
1.2.1.07. Contribución de Dllo Mcpal 40.772.396 1.948.573 0
1.2.1.08. Servicios técnicos de planeación 4.689.393 4.247.563 5.997.082
1.2.1.09. Otros Ingresos 48.845.959 63.481.966 125.158.161

1.2.2.  Otras Rentas 12.245.568 14.043.750 52.852.798
1.2.2.01. Multas 12.245.568 14.043.750 52.852.798

1.2.3. Rentas Contractuales 7.427.051 30.853.975 36.488.640
1.2.3.01. Arrendamientos 7.427.051 30.853.975 36.488.640

1.2.4. Otros Ingresos No tributarios 97.817.584 150.579.873 125.104.752
1.2.4.1 Rendimientos financieros 97.817.584 150.579.873 125.104.752

1.2.5. Participaciones 619.676.661 619.442.538 369.552.106
1.2.5.1. Participación en I.C.N. Libre Asignación 612.311.701 597.740.969 352.194.676
1.2.5.2. Deguello de Ganando Mayor 7.364.960 21.701.569 17.357.430

1.2.6. Fondos de Destinación Específica 0 7.876.554 192.898.996
1.2.6.01. Otros Ingresos de circulacion y tránsito 0 0 105.251.021
1.2.6.02. Fondo de Maquinaria y equipo 0 7.876.554 23.681.338
1.2.6.03. Fondo Provivero Municipal 0 0 2.350.744

(Pesos corrientes)

MUNICIPIO DE SAN GIL - SANTANDER
INFORMACION FINANCIERA TOMANDO COMO BASE LOS DATOS DE LOS INFORMES 

1.998 A 2.000 DE LA TESORERIA MUNICIPAL Y PRESUPUESTO 



1.2.6.04. Pro-Anciano 0 0 52.870.061
1.2.6.05. Estampilla Pro-cultura 0 0 8.745.832

1998 1999 2000

B.2. GASTOS CORRIENTES 2.938.950.621 2.945.790.494 3.301.192.140
2.1. Gastos de Funcionamiento 2.297.945.364 2.532.226.047 3.065.097.205
2.1.1. Servicios Personales 820.573.224 904.045.540 798.806.690
2.1.2. Gastos Generales 558.728.203 518.141.444 1.489.550.769
2.1.3. Transferencias 918.643.937 1.110.039.063 776.739.746
2.2  Servicio de la deuda (Intereses) 641.005.257 413.564.447 236.094.935
C.3. Déficit o Ahorro Corriente (A - B) -214.214.796 381.441.098 -9.216.714
D.4. INGRESOS DE CAPITAL 2.982.131.705 4.363.344.042 3.419.127.859
4.3. Aportes I.C.N para Inversión urbana 1.538.206.233 1.816.133.865 1.337.957.198
4.4. Aportes I.C.N para Inversión rural 715.805.753 830.593.330 949.041.945
4.5. Otros Aportes de cofinanciación Nacional 635.619.719 1.030.284.455 304.082.722
4.6. Otros Aportes de Cofinanciación Departamental 24.500.000 23.782.750 157.439.615
4.7. Rendimientos financieros 0 0 0
4.8. Recursos del Balance 28.000.000 429.412.914 436.388.521
4.9. Otros 40.000.000 233.136.728 234.217.858

5. INGR.RECURSO DE CREDITO 229.000.000 415.000.000 1.185.879.426

6. TOTAL INGRESOS 5.935.867.530 8.105.575.634 7.896.982.711

2.1. Gastos corrientes 2.938.950.621 2.945.790.494 3.301.192.140
2.2  Gastos de Inversión 3.092.861.280 4.395.536.763 3.996.369.832
2.2.1.  Gastos de Inversión con recursos propios 304.775.205 522.617.385 511.841.514
2.2.1.  Gastos de Inversión con recursos ICN 2.788.086.075 3.872.919.378 3.484.528.318
2.3  Pago de la deuda (Amortizaciones) 92.410.296 110.056.571 120.549.120
2. TOTAL GASTOS MUNICIPIO 6.124.222.197 7.451.383.828 7.418.111.092

3. INGRESOS TOT-GASTOS TOT. (superavit total) -188.354.667 654.191.806 478.871.619

Cálculo de la Capacidad de Endeudamiento 1998 1999 2000
Plazo de la Deuda (años) 5 5 5
Tasa de Interés 0,28 0,28 0,28
C.3. Déficit o superavit -214.214.796 381.441.098 -9.216.714
D.4. Ingresos de Capital 2.982.131.705 4.363.344.042 3.419.127.859
F.1 Amortizaciones Deuda Vigente (capital) 120.549.120
F.2.Déficit por financiar Vigencias Anteriores 2.037.600.000
G. Ahorro Disponible (C+D-F1-F2) 1.251.762.025
H. Capacidad de Endeudamiento 1.862.741.109
I.  Servicio de la Deuda Nueva 894.115.732
1. Intereses 521.567.510
2. Amortizaciones 372.548.222
S. Ahorro Final 2.000 (G - I) 357.646.293
W. Inversión Posible con apalancamiento 2.000 (H+S) 2.220.387.401

(Pesos Corrientes)

CONTINUACION CUADRO No 
MUNICIPIO DE SAN GIL - SANTANDER

INFORMACION FINANCIERA TOMANDO COMO BASE LOS DATOS DE LOS INFORMES 
1.998 A 2.000 DE LA TESORERIA MUNICIPAL Y PRESUPUESTO



INVERSION 3.092.861.280 4.395.536.763 3.996.369.832

Los datos de 1.998 y 1.999 se toman de los informes del P.O.T., los de 2.000, de la oficina de 
Presupuesto,que sirven de fuente para los informes DNP,clasificados y ajustados por el Consultor..



MUNICIPIO DE SAN GIL - SANTANDER
ANALISIS DE LAS VARIACIONES TOMANDO COMO BASE LOS DATOS DE LOS INFORMES 1.998 A 2,000 DE TESORERIA Y PRESUPUESTO

Monto incremento Variación % Monto incremento Variación % Monto incremento Variación %
1998 1999 2000 1998-1999 1998-1999 1999-2000 1999-2000 2001 2000-2001 2000-2001

A.1. INGRESOS CORRIENTES 2.724.735.825 3.327.231.592 3.291.975.426 602.495.767 22,11 -35.256.166 -1,06 3.459.152.312 167.176.886 5,08
A.1.1.  INGRESOS TRIBUTARIOS 1.691.775.691 2.332.749.606 2.262.614.336 640.973.915 37,89 -70.135.270 -3,01 2.490.753.100 228.138.764 10,08
1.1.1.   Impuetos Directos 978.779.828 1.258.963.486 1.033.328.122 280.183.658 28,63 -225.635.364 -17,92 1.269.000.000 235.671.878 22,81
1.1.1.1. Predial Unificado 978.779.828 1.247.523.468 954.450.321 268.743.640 27,46 -293.073.147 -23,49 1.199.000.000 244.549.679 25,62
1.1.1.2. Impuesto vehiculos automotores 0 11.440.018 78.877.801 11.440.018 0,00 67.437.783 589,49 70.000.000 -8.877.801 -11,26
1.1.2. Impuestos Indirectos 712.995.863 1.073.786.120 1.229.286.214 360.790.257 50,60 155.500.094 14,48 1.221.753.100 -7.533.114 -0,61
1.1.2.01. Industria y Comercio 306.467.706 373.778.696 318.270.253 67.310.990 21,96 -55.508.443 -14,85 407.900.000 89.629.747 28,16
1.1.2.02. Avisos y Tableros 44.862.139 54.176.352 45.197.534 9.314.213 20,76 -8.978.818 -16,57 55.800.000 10.602.466 23,46
1.1.2.03. Espectáculos Públicos 105.000 1.209.393 1.283.210 1.104.393 1.051,80 73.817 6,10 300.000 -983.210 -76,62
1.1.2.04. Juegos Permitidos 1.655.421 275.000 177.641 -1.380.421 -83,39 -97.359 -35,40 50.000 -127.641 -71,85
1.1.2.05. Deguello de Ganado Menor 2.962.620 3.293.794 3.469.014 331.174 11,18 175.220 5,32 800.000 -2.669.014 -76,94
1.1.2.06. Ventas ambulantes 11.173.664 18.372.275 8.369.021 7.198.611 64,42 -10.003.254 -54,45 1.000.000 -7.369.021 -88,05
1.1.2.07. Soibretasa al combustible automotor 326.093.919 604.940.643 833.644.000 278.846.724 85,51 228.703.357 37,81 750.000.000 -83.644.000 -10,03
1.1.2.08. Demarcación y construcción 17.730.505 15.170.837 17.530.839 -2.559.668 -14,44 2.360.002 15,56 4.000.000 -13.530.839 -77,18
1.1.2.09. Otros Impuestos indirectos 1.944.889 2.569.130 1.344.702 624.241 32,10 -1.224.428 -47,66 1.903.100 558.398 41,53
A.1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.032.960.134 994.481.986 1.029.361.090 -38.478.148 529 34.879.104 332 968.399.212 -60.961.878 -5,92
1.2.1. Tasas, Derechos y Contribuciones 295.793.270 171.685.296 252.463.798 -124.107.974 -47 80.778.502 116 176.047.900 -76.415.898 -30,27
1.2.1.01. Guías de movilización 6.146.250 8.210.907 7.563.050 2.064.657 33,59 -647.857 -7,89 8.316.000 752.950 9,96
1.2.1.02. Ocupación de vías 6.628.841 19.248.319 7.665.147 12.619.478 190,37 -11.583.172 -60,18 8.000.000 334.853 4,37
1.2.1.03. Pesas y medidas 79.900.060 2.992.798 2.114.626 -76.907.262 -96,25 -878.172 -29,34 3.000.000 885.374 41,87
1.2.1.04. Expedicción de documentos 89.290.864 58.412.545 64.832.684 -30.878.319 -34,58 6.420.139 10,99 80.000.000 15.167.316 23,39
1.2.1.05. Alumbrado público 15.959.020 10.756.625 39.133.048 -5.202.395 -32,60 28.376.423 263,80 20.000.000 -19.133.048 -48,89
1.2.1.06. Contribución de valorización 3.560.487 2.386.000 0 -1.174.487 -32,99 -2.386.000 -100,00 0 #¡DIV/0!
1.2.1.07. Contribución de Dllo Mcpal 40.772.396 1.948.573 0 -38.823.823 -95,22 -1.948.573 -100,00 0 #¡DIV/0!
1.2.1.08. Servicios técnicos de planeación 4.689.393 4.247.563 5.997.082 -441.830 -9,42 1.749.519 41,19 4.500.000 -1.497.082 -24,96
1.2.1.09. Otros Ingresos 48.845.959 63.481.966 125.158.161 14.636.007 29,96 61.676.195 97,16 52.231.900 -72.926.261 -58,27
1.2.2.  Otras Rentas 12.245.568 14.043.750 52.852.798 1.798.182 15 38.809.048 276 50.444.000 -2.408.798 -4,56
1.2.2.01. Multas 12.245.568 14.043.750 52.852.798 1.798.182 14,68 38.809.048 276,34 50.444.000 -2.408.798 -4,56
1.2.3. Rentas Contractuales 7.427.051 30.853.975 36.488.640 23.426.924 315 5.634.665 18 80.100.600 43.611.960 119,52
1.2.3.01. Arrendamientos 7.427.051 30.853.975 36.488.640 23.426.924 315,43 5.634.665 18,26 80.100.600 43.611.960 119,52
1.2.4. Otros Ingresos No tributarios 97.817.584 150.579.873 125.104.752 52.762.289 54 -25.475.121 -17 60.000.000 -65.104.752 -52,04
1.2.4.1 Rendimientos financieros 97.817.584 150.579.873 125.104.752 52.762.289 53,94 -25.475.121 -16,92 60.000.000 -65.104.752 -52,04
1.2.5. Participaciones 619.676.661 619.442.538 369.552.106 -234.123 192 -249.890.432 -61 367.806.712 -1.745.394 -0,47
1.2.5.1. Participación en I.C.N. Libre Asignación 612.311.701 597.740.969 352.194.676 -14.570.732 -2,38 -245.546.293 -41,08 349.806.712 -2.387.964 -0,68
1.2.5.2. Deguello de Ganando Mayor 7.364.960 21.701.569 17.357.430 14.336.609 194,66 -4.344.139 -20,02 18.000.000 642.570 3,70

1.2.6. Fondos de Destinación Específica 0 7.876.554 192.898.996 7.876.554 0 185.022.442 0 234.000.000 41.101.004 21,31
1.2.6.01. Otros Ingresos de circulacion y tránsito 0 0 105.251.021 0 0,00 105.251.021 0,00 115.000.000 9.748.979 9,26
1.2.6.02. Fondo de Maquinaria y equipo 0 7.876.554 23.681.338 7.876.554 0,00 15.804.784 200,66 40.000.000 16.318.662 68,91
1.2.6.03. Fondo Provivero Municipal 0 0 2.350.744 0 0,00 2.350.744 0,00 4.000.000 1.649.256 70,16
1.2.6.04. Pro-Anciano 0 0 52.870.061 0 0,00 52.870.061 0,00 50.000.000 -2.870.061 -5,43
1.2.6.05. Estampilla Pro-cultura 0 0 8.745.832 0 0,00 8.745.832 0,00 25.000.000 16.254.168 185,85

B.2. Gastos Corrientes 2.938.950.621 2.945.790.494 3.301.192.140 6.839.873 0,23 355.401.646 12,06 2.613.955.783 -687.236.357 -20,82
2.1. Gastos de Funcionamiento 2.297.945.364 2.532.226.047 3.065.097.205 234.280.683 10,20 532.871.158 21,04 1.600.000.000 -1.465.097.205 -47,80
2.1.1. Servicios Personales 820.573.224 904.045.540 798.806.690 83.472.316 10,17 -105.238.850 -11,64 675.000.000 -123.806.690 -15,50
2.1.2. Gastos Generales 558.728.203 518.141.444 1.489.550.769 -40.586.759 -7,26 971.409.325 187,48 240.000.000 -1.249.550.769 -83,89
2.1.3. Transferencias 918.643.937 1.110.039.063 776.739.746 191.395.126 20,83 -333.299.317 -30,03 685.000.000 -91.739.746 -11,81
2.2  Servicio de la deuda (Intereses) 641.005.257 413.564.447 236.094.935 -227.440.810 -35,48 -177.469.512 -42,91 1.013.955.783 777.860.848 329,47
C.3. Déficit o Ahorro Corriente (A - B) -214.214.796 381.441.098 -9.216.714 595.655.894 -278,06 -390.657.812 -102,42 845.196.529 854.413.243 -9.270,26
D.4. Ingresos de Capital 2.982.131.705 4.363.344.042 3.419.127.859 1.381.212.337 46,32 -944.216.183 -21,64 2.117.248.034 -1.301.879.825 -38,08
4.1. Aportes I.C.N para Inversión urbana 1.538.206.233 1.816.133.865 1.337.957.198 277.927.632 18,07 -478.176.667 -26,33 1.552.885.276 214.928.078 16,06
4.2. Aportes I.C.N para Inversión rural 715.805.753 830.593.330 949.041.945 114.787.577 0,00 118.448.615 14,26 429.352.758 -519.689.187 -54,76
4.3. Otros Aportes de cofinanciación Nacional 635.619.719 1.030.284.455 304.082.722 394.664.736 62,09 -726.201.733 -70,49 2.000 -304.080.722 -100,00
4.4. Otros Aportes de Cofinanciación Dptal. 24.500.000 23.782.750 157.439.615 -717.250 -2,93 133.656.865 561,99 2.000 -157.437.615 -100,00
4.5. Rendimientos financieros 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00
4.6. Recursos del Balance 28.000.000 429.412.914 436.388.521 401.412.914 1.433,62 6.975.607 1,62 2.000 -436.386.521 -100,00
4.7. Otros 40.000.000 233.136.728 234.217.858 193.136.728 482,84 1.081.130 0,46 135.004.000 -99.213.858 -42,36
5. INGR.RECURSO DE CREDITO 229.000.000 415.000.000 1.185.879.426 186.000.000 81,22 770.879.426 185,75 1.000 -1.185.878.426 -100,00
6. TOTAL INGRESOS 5.935.867.530 8.105.575.634 7.896.982.711 2.169.708.104 36,55 -208.592.923 -2,57 5.576.401.346 -2.320.581.365 -29,39

(Pesos corrientes)



2.1. Gastos corrientes 2.938.950.621 2.945.790.494 3.301.192.140 6.839.873 0 355.401.646 12 2.613.955.783 -687.236.357 -20,82
2.2  Gastos de Inversión 3.092.861.280 4.395.536.763 3.996.369.832 1.302.675.483 110 -399.166.931 -12 2.252.496.200 -1.743.873.632 -43,64
2.2.1.  Gastos Inversión con rec. propios 304.775.205 522.617.385 511.841.514 217.842.180 71,48 -10.775.871 -2,06 310.758.165 -201.083.349 -39,29
2.2.1.  Gastos Inversión con rec. ICN y Cof. 2.788.086.075 3.872.919.378 3.484.528.318 1.084.833.303 38,91 -388.391.060 -10,03 1.941.738.035 -1.542.790.283 -44,28
2.3  Pago de la deuda (Amortizaciones) 92.410.296 110.056.571 120.549.120 17.646.275 19,10 10.492.549 9,53 709.949.363 589.400.243 488,93
2. TOTAL GASTOS MUNICIPIO 6.124.222.197 7.451.383.828 7.418.111.092 1.327.161.631 21,67 -33.272.736 -0,45 5.576.401.346 -1.841.709.746 -24,83
3. INGRESOS TOT-GASTOS TOT. -188.354.667 654.191.806 478.871.619 842.546.473 -447,32 -175.320.187 -26,80 0 -478.871.619 -100,00
Los datos de 1.998 y 1.999 se toman del POT y los del 2.000 se toman de los informes de ejecución presupuestal de la oficina de  Presupuesto, que sirven de fuente para los informes D.N.P.
clasificados y ajustados por el equipo del Consultor.



1998 1999 2000

A.1. INGRESOS CORRIENTES 2.724.735.825 3.327.231.592 3.291.975.426

A.1.1.  INGRESOS TRIBUTARIOS 1.691.775.691 2.332.749.606 2.262.614.336
1.1.1.   Impuetos Directos 978.779.828 1.258.963.486 1.033.328.122
1.1.1.1. Predial Unificado 978.779.828 1.247.523.468 954.450.321
1.1.1.2. Impuesto vehiculos automotores 0 11.440.018 78.877.801
1.1.2. Impuestos Indirectos 712.995.863 1.073.786.120 1.229.286.214
1.1.2.01. Industria y Comercio 306.467.706 373.778.696 318.270.253
1.1.2.02. Avisos y Tableros 44.862.139 54.176.352 45.197.534
1.1.2.03. Espectáculos Públicos 105.000 1.209.393 1.283.210
1.1.2.04. Juegos Permitidos 1.655.421 275.000 177.641
1.1.2.07. Deguello de Ganado Menor 2.962.620 3.293.794 3.469.014
1.1.2.08. Ventas ambulantes 11.173.664 18.372.275 8.369.021
1.1.2.13. Soibretasa al combustible automotor 326.093.919 604.940.643 833.644.000
1.1.2.14. Demarcación y construcción 17.730.505 15.170.837 17.530.839
1.1.2.15. Otros Impuestos indirectos 1.944.889 2.569.130 1.344.702

A.1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.032.960.134 994.481.986 1.029.361.090
1.2.1. Tasas, Derechos y Contribuciones 295.793.270 171.685.296 252.463.798
1.2.1.01. Guías de movilización 6.146.250 8.210.907 7.563.050
1.2.1.02. Ocupación de vías 6.628.841 19.248.319 7.665.147
1.2.1.03. Pesas y medidas 79.900.060 2.992.798 2.114.626
1.2.1.04. Expedicción de documentos 89.290.864 58.412.545 64.832.684
1.2.1.05. Alumbrado público 15.959.020 10.756.625 39.133.048
1.2.1.06. Contribución de valorización 3.560.487 2.386.000 0
1.2.1.07. Contribución de Dllo Mcpal 40.772.396 1.948.573 0
1.2.1.08. Servicios técnicos de planeación 4.689.393 4.247.563 5.997.082
1.2.1.09. Otros Ingresos 48.845.959 63.481.966 125.158.161

1.2.2.  Otras Rentas 12.245.568 14.043.750 52.852.798
1.2.2.01. Multas 12.245.568 14.043.750 52.852.798

1.2.3. Rentas Contractuales 7.427.051 30.853.975 36.488.640
1.2.3.01. Arrendamientos 7.427.051 30.853.975 36.488.640

1.2.4. Otros Ingresos No tributarios 97.817.584 150.579.873 125.104.752
1.2.4.1 Rendimientos financieros 97.817.584 150.579.873 125.104.752

1.2.5. Participaciones 619.676.661 619.442.538 369.552.106
1.2.5.1. Participación en I.C.N. Libre Asignación 612.311.701 597.740.969 352.194.676
1.2.5.2. Deguello de Ganando Mayor 7.364.960 21.701.569 17.357.430

1.2.6. Fondos de Destinación Específica 0 7.876.554 192.898.996
1.2.6.01. Otros Ingresos de circulacion y tránsito 0 0 105.251.021
1.2.6.02. Fondo de Maquinaria y equipo 0 7.876.554 23.681.338
1.2.6.03. Fondo Provivero Municipal 0 0 2.350.744
1.2.6.04. Pro-Anciano 0 0 52.870.061
1.2.6.05. Estampilla Pro-cultura 0 0 8.745.832

B.2. GASTOS CORRIENTES 2.938.950.621 2.945.790.494 2.115.312.714
2.1. Gastos de Funcionamiento 2.297.945.364 2.532.226.047 1.879.217.779
2.1.1. Servicios Personales 820.573.224 904.045.540 798.806.690
2.1.2. Gastos Generales 558.728.203 518.141.444 303.671.343
2.1.3. Transferencias 918.643.937 1.110.039.063 776.739.746
2.2  Servicio de la deuda (Intereses) 641.005.257 413.564.447 236.094.935
C.3. Déficit o Ahorro Corriente (A - B) -214.214.796 381.441.098 1.176.662.712
D.4. INGRESOS DE CAPITAL 2.982.131.705 4.363.344.042 3.419.127.859
4.3. Aportes I.C.N para Inversión urbana 1.538.206.233 1.816.133.865 1.337.957.198
4.4. Aportes I.C.N para Inversión rural 715.805.753 830.593.330 949.041.945
4.5. Otros Aportes de cofinanciación Nacional 635.619.719 1.030.284.455 304.082.722
4.6. Otros Aportes de Cofinanciación Departamental 24.500.000 23.782.750 157.439.615
4.8. Recursos del Balance 28.000.000 429.412.914 436.388.521
4.9. Otros 40.000.000 233.136.728 234.217.858

5. INGR.RECURSO DE CREDITO 229.000.000 415.000.000 0

6. TOTAL INGRESOS 5.935.867.530 8.105.575.634 6.711.103.285

2.1. Gastos corrientes 2.938.950.621 2.945.790.494 2.115.312.714
2.2  Gastos de Inversión 3.092.861.280 4.395.536.763 3.996.369.832
2.2.1.  Gastos de Inversión con recursos propios 304.775.205 522.617.385 511.841.514
2.2.1.  Gastos de Inversión con recursos ICN 2.788.086.075 3.872.919.378 3.484.528.318
2.3  Pago de la deuda (Amortizaciones) 92.410.296 110.056.571 120.549.120
2. TOTAL GASTOS MUNICIPIO 6.124.222.197 7.451.383.828 6.232.231.666

3. INGRESOS TOT-GASTOS TOT. (superavit total) -188.354.667 654.191.806 478.871.619

Nota 1:Los datos de 1.998 y 1.999 se toman de los informes del P.O.T., los de 2.000 de la oficina de presupuesto y ajustados por el consultor.
Nota 2: No se tiene en cuenta en gastos generales lo correspondiente al saneamiento fiscal y en los recursos del crédito igual valor ($1.185'879426,oo.)

CUADRO No 
MUNICIPIO DE SAN GIL - SANTANDER

INFORMACION FINANCIERA TOMANDO COMO BASE LOS DATOS DE LOS INFORMES 
1.998 A 2.000 DE LA TESORERIA MUNICIPAL Y PRESUPUESTO 

(Pesos corrientes)



Monto incremento Variación % Monto incremento Variación %
1998 1999 2000 1998-1999 1998-1999 1999-2000 1999-2000

A.1. INGRESOS CORRIENTES 2.724.735.825 3.327.231.592 3.291.975.426 602.495.767 22,11 -35.256.166 -1,06
A.1.1.  INGRESOS TRIBUTARIOS 1.691.775.691 2.332.749.606 2.262.614.336 640.973.915 37,89 -70.135.270 -3,01
1.1.1.   Impuetos Directos 978.779.828 1.258.963.486 1.033.328.122 280.183.658 28,63 -225.635.364 -17,92
1.1.1.1. Predial Unificado 978.779.828 1.247.523.468 954.450.321 268.743.640 27,46 -293.073.147 -23,49
1.1.1.2. Impuesto vehiculos automotores 0 11.440.018 78.877.801 11.440.018 0,00 67.437.783 589,49
1.1.2. Impuestos Indirectos 712.995.863 1.073.786.120 1.229.286.214 360.790.257 50,60 155.500.094 14,48
1.1.2.01. Industria y Comercio 306.467.706 373.778.696 318.270.253 67.310.990 21,96 -55.508.443 -14,85
1.1.2.02. Avisos y Tableros 44.862.139 54.176.352 45.197.534 9.314.213 20,76 -8.978.818 -16,57
1.1.2.03. Espectáculos Públicos 105.000 1.209.393 1.283.210 1.104.393 1.051,80 73.817 6,10
1.1.2.04. Juegos Permitidos 1.655.421 275.000 177.641 -1.380.421 -83,39 -97.359 -35,40
1.1.2.05. Deguello de Ganado Menor 2.962.620 3.293.794 3.469.014 331.174 11,18 175.220 5,32
1.1.2.06. Ventas ambulantes 11.173.664 18.372.275 8.369.021 7.198.611 64,42 -10.003.254 -54,45
1.1.2.07. Soibretasa al combustible automotor 326.093.919 604.940.643 833.644.000 278.846.724 85,51 228.703.357 37,81
1.1.2.08. Demarcación y construcción 17.730.505 15.170.837 17.530.839 -2.559.668 -14,44 2.360.002 15,56
1.1.2.09. Otros Impuestos indirectos 1.944.889 2.569.130 1.344.702 624.241 32,10 -1.224.428 -47,66
A.1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.032.960.134 994.481.986 1.029.361.090 -38.478.148 -3,73 34.879.104 3,51
1.2.1. Tasas, Derechos y Contribuciones 295.793.270 171.685.296 252.463.798 -124.107.974 -41,96 80.778.502 47,05
1.2.1.01. Guías de movilización 6.146.250 8.210.907 7.563.050 2.064.657 33,59 -647.857 -7,89
1.2.1.02. Ocupación de vías 6.628.841 19.248.319 7.665.147 12.619.478 190,37 -11.583.172 -60,18
1.2.1.03. Pesas y medidas 79.900.060 2.992.798 2.114.626 -76.907.262 -96,25 -878.172 -29,34
1.2.1.04. Expedicción de documentos 89.290.864 58.412.545 64.832.684 -30.878.319 -34,58 6.420.139 10,99
1.2.1.05. Alumbrado público 15.959.020 10.756.625 39.133.048 -5.202.395 -32,60 28.376.423 263,80
1.2.1.06. Contribución de valorización 3.560.487 2.386.000 0 -1.174.487 -32,99 -2.386.000 -100,00
1.2.1.07. Contribución de Dllo Mcpal 40.772.396 1.948.573 0 -38.823.823 -95,22 -1.948.573 -100,00
1.2.1.08. Servicios técnicos de planeación 4.689.393 4.247.563 5.997.082 -441.830 -9,42 1.749.519 41,19
1.2.1.09. Otros Ingresos 48.845.959 63.481.966 125.158.161 14.636.007 29,96 61.676.195 97,16
1.2.2.  Otras Rentas 12.245.568 14.043.750 52.852.798 1.798.182 14,68 38.809.048 276,34
1.2.2.01. Multas 12.245.568 14.043.750 52.852.798 1.798.182 14,68 38.809.048 276,34
1.2.3. Rentas Contractuales 7.427.051 30.853.975 36.488.640 23.426.924 315,43 5.634.665 18,26
1.2.3.01. Arrendamientos 7.427.051 30.853.975 36.488.640 23.426.924 315,43 5.634.665 18,26
1.2.4. Otros Ingresos No tributarios 97.817.584 150.579.873 125.104.752 52.762.289 53,94 -25.475.121 -16,92
1.2.4.1 Rendimientos financieros 97.817.584 150.579.873 125.104.752 52.762.289 53,94 -25.475.121 -16,92
1.2.5. Participaciones 619.676.661 619.442.538 369.552.106 -234.123 -0,04 -249.890.432 -40,34
1.2.5.1. Participación en I.C.N. Libre Asignación 612.311.701 597.740.969 352.194.676 -14.570.732 -2,38 -245.546.293 -41,08
1.2.5.2. Deguello de Ganando Mayor 7.364.960 21.701.569 17.357.430 14.336.609 194,66 -4.344.139 -20,02

1.2.6. Fondos de Destinación Específica 0 7.876.554 192.898.996 7.876.554 0 185.022.442 0
1.2.6.01. Otros Ingresos de circulacion y tránsito 0 0 105.251.021 0 0,00 105.251.021 0,00
1.2.6.02. Fondo de Maquinaria y equipo 0 7.876.554 23.681.338 7.876.554 0,00 15.804.784 200,66
1.2.6.03. Fondo Provivero Municipal 0 0 2.350.744 0 0,00 2.350.744 0,00
1.2.6.04. Pro-Anciano 0 0 52.870.061 0 0,00 52.870.061 0,00
1.2.6.05. Estampilla Pro-cultura 0 0 8.745.832 0 0,00 8.745.832 0,00

B.2. Gastos Corrientes 2.938.950.621 2.945.790.494 2.115.312.714 6.839.873 0,23 -830.477.780 -28,19
2.1. Gastos de Funcionamiento 2.297.945.364 2.532.226.047 1.879.217.779 234.280.683 10,20 -653.008.268 -25,79
2.1.1. Servicios Personales 820.573.224 904.045.540 798.806.690 83.472.316 10,17 -105.238.850 -11,64
2.1.2. Gastos Generales 558.728.203 518.141.444 303.671.343 -40.586.759 -7,26 -214.470.101 -41,39
2.1.3. Transferencias 918.643.937 1.110.039.063 776.739.746 191.395.126 20,83 -333.299.317 -30,03
2.2  Servicio de la deuda (Intereses) 641.005.257 413.564.447 236.094.935 -227.440.810 -35,48 -177.469.512 -42,91
C.3. Déficit o Ahorro Corriente (A - B) -214.214.796 381.441.098 1.176.662.712 595.655.894 278,06 795.221.614 208,48
D.4. Ingresos de Capital 2.982.131.705 4.363.344.042 3.419.127.859 1.381.212.337 46,32 -944.216.183 -21,64
4.1. Aportes I.C.N para Inversión urbana 1.538.206.233 1.816.133.865 1.337.957.198 277.927.632 18,07 -478.176.667 -26,33
4.2. Aportes I.C.N para Inversión rural 715.805.753 830.593.330 949.041.945 114.787.577 0,00 118.448.615 14,26
4.3. Otros Aportes de cofinanciación Nacional 635.619.719 1.030.284.455 304.082.722 394.664.736 62,09 -726.201.733 -70,49
4.4. Otros Aportes de Cofinanciación Dptal. 24.500.000 23.782.750 157.439.615 -717.250 -2,93 133.656.865 561,99
4.6. Recursos del Balance 28.000.000 429.412.914 436.388.521 401.412.914 1.433,62 6.975.607 1,62
4.7. Otros 40.000.000 233.136.728 234.217.858 193.136.728 482,84 1.081.130 0,46
5. INGR.RECURSO DE CREDITO 229.000.000 415.000.000 0 186.000.000 81,22 -415.000.000 -100,00
6. TOTAL INGRESOS 5.935.867.530 8.105.575.634 6.711.103.285 2.169.708.104 36,55 -1.394.472.349 -17,20

2.1. Gastos corrientes 2.938.950.621 2.945.790.494 2.115.312.714 6.839.873 0,23 -830.477.780,00 -28,19
2.2  Gastos de Inversión 3.092.861.280 4.395.536.763 3.996.369.832 1.302.675.483 110,39 -399.166.931,00 -12,09
2.2.1.  Gastos Inversión con rec. propios 304.775.205 522.617.385 511.841.514 217.842.180 71,48 -10.775.871 -2,06
2.2.1.  Gastos Inversión con rec. ICN y Cof. 2.788.086.075 3.872.919.378 3.484.528.318 1.084.833.303 38,91 -388.391.060 -10,03
2.3  Pago de la deuda (Amortizaciones) 92.410.296 110.056.571 120.549.120 17.646.275 19,10 10.492.549 9,53
2. TOTAL GASTOS MUNICIPIO 6.124.222.197 7.451.383.828 6.232.231.666 1.327.161.631 21,67 -1.219.152.162 -16,36
3. INGRESOS TOT-GASTOS TOT. -188.354.667 654.191.806 478.871.619 842.546.473 -447,32 -175.320.187 -26,80

Nota 1:Los datos de 1.998 y 1.999 se toman de los informes del P.O.T., los de 2.000 de la oficina de presupuesto y ajustados por el consultor.

Nota 2: No se tiene en cuenta en gastos generales lo correspondiente al saneamiento fiscal y en los recursos del crédito igual valor ($1.185'879426,oo.),para el 2.000

MUNICIPIO DE SAN GIL - SANTANDER

INFORMACION FINANCIERA DEL PERIODO 1.998 - 2.000, INCREMENTOS Y VARIACIONES

(Pesos corrientes)



CUADRO No 
MUNICIPIO DE SAN GIL - SANTANDER

DATOS PROYECTADOS 2.001 -2.003
Monto incremento Variación % Monto incremento Variación %

1998 1999 2000 1998-1999 1998-1999 1999-2000 1999-2000

2.2  Gastos de Inversión 3.092.861.280 4.395.536.763 3.996.369.832 1.302.675.483 110 -399.166.931 -12
2.2.1.  Gastos Inversión con rec. propios 304.775.205 522.617.385 511.841.514 217.842.180 71,48 -10.775.871 -2,06
2.2.1.  Gastos Inversión con rec. ICN y Cof. 2.788.086.075 3.872.919.378 3.484.528.318 1.084.833.303 38,91 -388.391.060 -10,03

TOTAL P.I.C.N.
TOTAL P.I.C.N.PROGRAMADO
LIBRE DESTINACION

TOTAL INVERSION
INVERSION FORZOSA URBANA 
INVERSION FORZOSA RURAL

TOTAL INVERSION

INVERSION URBANA
EDUCACION
Pago Maestros,prestaciones y segurid.social
Otras inversiones

SALUD
Regimen subsidiado
Pago personal médico y paramédico
PAB
Otras inversiones

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICOI
Saneamiento básico de viviendas
Otras inversiones

DEPORTE Y RECREACION

CULTURA

OTROS SECTORES

INVERSION RURAL
EDUCACION
Pago Maestros,prestaciones y segurid.social
Otras inversiones

SALUD
Regimen subsidiado
Pago personal médico y paramédico
PAB
Otras inversiones

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICOI
Saneamiento básico de viviendas
Otras inversiones

DEPORTE Y RECREACION

CULTURA

(Pesos corrientes)



OTROS SECTORES

NOTAS:
1, Para el año 2001, se programó el 100% del valor comunicado por la participación en los ingresos corrientes de la nación
    de acuerdo a lo estipulado por el DNP.
2, Para el año 2002, se programará el 90% del valor comunicado por la participación en los ingresos corrientes de la nación
    de acuerdo a lo estipulado por el DNP.
3, Para el año 2003, se programará el valor del año 2002 de la participación en los ingresos corrientes de la nación incrementado
    en 7,75% de acuerdo a lo contemplado en el proyecto de acto legislativo Nro 012 del 2000, que estima un crecimiento de la
    inflación causada mas 1,75% (El consultor estima que la inflación causada para el año 2002 será del 6%)
    Mas la reserva del 10% del año 2002 equivalente a $299'073,359.
4, La proyección del año 2001 tanto para ingresos como para gastos, fue la consagrada en el acuerdo municipal Nro 004 de 
    febrero 19 del 2001.
5, Para la distribución sectorial del presupuesto de inversión, se tuvo en cuenta el valor estimado inicialmente para el área urbana
    y la rural. En los sectores de Educación y Agua Potable, se hicieron reducciones en el sector urbano por valor de 
    $242'865,583 y $114'129,448 respectivamente, los cuales fueron incrementados en los mismos sectores en el área rural
6, La distribución de la Inversión para el área urbana y rural del año 2001 es del 78,34% y 21,66% respectivamente.
7, La distribución de la Inversión para el área urbana y rural del año 2002 es del 78,50% y 21,50% respectivamente.
8, La distribución de la Inversión para el área urbana y rural del año 2003 es del 78,50% y 21,50% respectivamente.
9, El dato de la amortizaciòn e intereses del año 2001 fue tomado del acuerdo municipal Nro 04 de Febrero 19 del 2001.
10, Los datos de la amortizaciòn e intereses de la Deuda Pùblica, fueron tomados de la proyecciòn de la Deuda 2000-2007
      de la Secretaria de Hacienda Municipal, enviados a la direcciòn de apoyo fiscal.



CONCEPTO 2001 2002 2.003

TOTAL P.I.C.N. 2.332.044.747 2.990.733.586 3.222.515.439
TOTAL P.I.C.N.PROGRAMADO 2.332.044.747 2.691.660.227 3.199.337.254
LIBRE DESTINACION 349.806.712 403.749.034 479.900.588

TOTAL INVERSION 1.982.238.035 2.287.911.193 2.719.436.666
INVERSION FORZOSA URBANA 1.552.885.276 1.796.010.287 2.134.757.783
INVERSION FORZOSA RURAL 429.352.758 491.900.907 584.678.883

TOTAL INVERSION 1.982.238.035 2.287.911.193 2.719.436.666

INVERSION URBANA 1.195.890.245 1.383.107.522 1.643.976.968
EDUCACION 223.000.000 257.907.077 306.551.218
Pago Maestros,prestaciones y segurid.social 141.000.000 163.074.645 193.832.335
Otras inversiones 82.000.000 94.832.432 112.718.883

SALUD 388.221.319 449.002.572 533.689.446
Regimen subsidiado 232.932.791 269.401.543 320.213.667
Pago personal médico y paramédico 34.605.653 40.006.129 47.551.730
PAB 20.682.875 23.931.837 28.445.647
Otras inversiones 100.000.000 115.663.062 137.478.401

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 196.447.607 227.195.301 270.046.860
Saneamiento básico de viviendas 66.447.607 76.837.451 91.329.848
Otras inversiones 130.000.000 150.357.850 178.717.012

DEPORTE Y RECREACION 46.586.558 53.880.309 64.042.733

CULTURA 31.057.706 35.920.206 42.695.156

OTROS SECTORES 310.577.055 359.202.057 426.951.557

INVERSION RURAL 786.347.790 904.803.671 1.075.459.698
EDUCACION 371.671.410 428.466.281 509.279.782
Pago Maestros,prestaciones y segurid.social 313.000.000 360.811.455 428.864.504
Otras inversiones 58.671.410 67.654.826 80.415.278

SALUD 107.338.190 122.975.227 146.169.721
Regimen subsidiado 64.402.914 73.785.136 87.701.833
Pago personal médico y paramédico 10.000.000 11.461.291 13.623.018
PAB 5.718.548 6.554.580 7.790.846
Otras inversiones 27.216.728 31.174.220 37.054.024

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICOI 200.000.000 230.386.937 273.840.474
Saneamiento básico de viviendas 180.000.000 207.348.243 246.456.427
Otras inversiones 20.000.000 23.038.694 27.384.047

DEPORTE Y RECREACION 12.880.583 14.757.027 17.540.366

CULTURA 8.587.055 9.838.018 11.693.578

OTROS SECTORES 85.870.552 98.380.181 116.935.777

NOTAS
1, Para el año 2001, se programó el 100% del valor comunicado por la participación en los ingresos corrientes de la nación
    de acuerdo a lo estipulado por el DNP.
2, Para el año 2002, se programará el 90% del valor comunicado por la participación en los ingresos corrientes de la nación
    de acuerdo a lo estipulado por el DNP.
3, Para el año 2003, se programará el valor del año 2002 de la participación en los ingresos corrientes de la nación incrementado
    en 7,75% de acuerdo a lo contemplado en el proyecto de acto legislativo Nro 012 del 2000, que estima un crecimiento de la
    inflación causada mas 1,75% (El consultor estima que la inflación causada para el año 2002 será del 6%)
    Mas la reserva del 10% del año 2002 equivalente a $299'073,359.
4, La proyección del año 2001 tanto para ingresos como para gastos, fue la consagrada en el acuerdo municipal Nro 004 de 
    febrero 19 del 2001.
5, Para la distribución sectorial del presupuesto de inversión, se tuvo en cuenta el valor estimado inicialmente para el área urbana
    y la rural. En los sectores de Educación y Agua Potable, se hicieron reducciones en el sector urbano por valor de 
    $242'865,583 y $114'129,448 respectivamente, los cuales fueron incrementados en los mismos sectores en el área rural
6, La distribución de la Inversión para el área urbana y rural del año 2001 es del 78,34% y 21,66% respectivamente.
7, La distribución de la Inversión para el área urbana y rural del año 2002 es del 78,50% y 21,50% respectivamente.
8, La distribución de la Inversión para el área urbana y rural del año 2003 es del 78,50% y 21,50% respectivamente.

MUNICIPIO DE SAN GIL - SANTANDER

DATOS PROYECTADOS 2.001 -  2.003 RECURSOS P.I.C.N.


